
P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB) 
Telefono 0323/868411

C.F. 00422730036
comune@comune.omegna.vb.it

www.comune.omegna.vb.it

SG-2024-00093-00020.Doc Pagina 1

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Cultura e Lavoro

DETERMINA n° 93 del 31/01/2024.

Attestato copertura finanziaria allegato [X]

Oggetto: impegno di spesa e contestuale liquidazione alla Fondazione P.Ar.C.O. del 
contributo per la gestione del Museo Rodari anno 2024

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio Cultura e Lavoro

Premesso che:
 con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale si era provveduto ad affidare in 

modo temporaneo la gestione del Museo Rodari alla Fondazione Museo Arti e 
Industria fino al 31/12/2022 (ora diventata Fondazione Parco delle Arti e della 
cultura di Omegna ETS) in attesa della conclusione del procedimento messo in atto 
da questa Amministrazione per avviare un rapporto di partneriato con Enti del Terzo 
settore in virtù di quanto previsto dagli artt. 55 e ss. del D.Lgs. 117/2017  “Codice 
degli enti del Terzo Settore” attraverso le fasi della coprogrammazione e della 
coprogettazione che riguardassero il presente ambito di intervento;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 30/12/2022 si è provveduto ad 
un’ulteriore proroga fino al 30/06/2023;

 con delibera n. 157 del 2/08/2023 detto termine è stato posticipato al 31/12/2023;

Considerato che:
 si è conclusa la fase di coprogrammazione e che nei prossimi mesi verrà emanato 

un avviso pubblico per la coprogettazione nell’ambito delle attività didattiche, 
educative e formative extrascolastiche che prevedono la gestione anche della 
struttura oggetto della presente deliberazione;

 i tempi previsti per la conclusione del procedimento di coprogettazione e successiva 
stipula della convenzione con l’Ente individuato entro l’anno 2024;

 con deliberazione CC n. 43 del 14/07/2014 è stata affidata alla suddetta 
Fondazione la gestione del Parco delle Fantasia e delle attività educative e 
didattiche fino al 31/12/2024;

Dato atto che con lettera del 28/12/2023 la Fondazione si rendeva disponibile alla 
prosecuzione in forma provvisoria della gestione del Museo Rodari fino alla conclusione di 
detto percorso chiedendo un contributo per il sostegno delle spese vive di gestione;

Considerato importante dare continuità a detto servizio in modo specifico nel periodo di 
affluenza del turismo scolastico e per i numerosi turisti che sono interessati a visitare 
questa struttura;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10 gennaio 2024 si è 
stabilito che per l’anno 2024, ancora in forma provvisoria, la gestione del Museo verrà 
affidata, in virtù di quanto esposto, alla Fondazione P.Ar.C.O. ETS a fronte di un contributo 
forfettario di € 15.000,00 a parziale sostegno delle spese di gestione;

Preso atto del Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi e altri sussidi 
economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 79/2017; 



SG-2024-00093-00020.Doc Pagina 2

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l'atto di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 20 del 27/12/2023. 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi.

Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso:

1. di affidare temporaneamente alla Fondazione Parco delle Arti e della Cultura di 
Omegna ETS la gestione del Museo Rodari per l’intero anno 2024 ovvero fino 
alla definizione di una nuova scadenza da stabilirsi con atto della Giunta 
Comunale;

2. di erogare un contributo forfettario di € 15.000,00 a detta Fondazione a parziale 
sostegno delle spese di gestione della struttura per l’anno 2024;

3. di impegnare la relativa spesa complessiva di € 15.000,00 imputandola come 
sottoriportato:

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art.
2024 Fondazione Parco delle Arti e della Cultura di Omegna ETS 15.000,00 05021 2140 18 1

4. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024;
5. di dare atto che il contributo non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4% 

trattandosi di ente senza scopo di lucro e utilizzato per l’attività istituzionali dello 
stesso;

6. di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere a detto pagamento 
senza ulteriori atti;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 
per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  
78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento.  



SG-2024-00093-00020.Doc Pagina 3

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale
Ufficio Cultura e Lavoro
dr. Luca VERGERIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.

Redattore


